Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1203/2025
Em, 13 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULOS PARA

UTILIZAÇÃO PELOS FISCAIS DO COSAN.

 Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
providências de modo a disponibilizar veículos para utilização pelos fiscais do COSAN,
de modo a possibilitar a realização de suas atribuições.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A disponibilização de veículos para os fiscais do COSAN é fundamental para

garantir a eficiência e agilidade nas atividades de fiscalização, contribuindo para a
preservação do meio ambiente e o cumprimento das normas de segurança. Com
veículos próprios, os fiscais poderão realizar suas vistorias de forma mais rápida e
eficaz, ampliando a capacidade de atuação do órgão e promovendo uma fiscalização
mais eficiente e abrangente.

Ainda vale destacar, que os fiscais do departamento citado, diante da escassez de
veículos, acabam se utilizando dos veículos próprios para as suas fiscalizações, o que
acarreta avarias e prejuízos frequentes com a manutenção dos mesmos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo